I. Hâce İmâm Zahîru’d-Dîn Nîşâbûrî

I. 1. Hayatı

Yazarın adı bazı kaynaklarda Hâce İmâm Zahîru’d-Dîn Nîşâbûrî129, bazı

kaynaklarda ise Zahîru’d-Dîn Nîşâbûrî130 olarak kaydedilmiştir. Doğum tarihi

hakkında bilgi mevcut olmayıp, sadece yaklaşık h.ş. 582/1186 yılında vefat ettiği

aktarılmıştır.131 A. H. Morton, içerikteki tarihi olaylardan yola çıkarak, Zilhicce 581

(Nisan/Mayıs 1186) yılından önce Selçuknâme’nin kesin olarak tamamlanmış

olduğunu ifade etmekte ve Nîşâbûrî’nin doğum ve ölüm tarihleri hususunda herhangi

bir bilgi vermemektedir132.

A.H. Morton da eserin orijinal başlığının ne olup olmadığından ziyade, bu kullanımın

oldukça yaygın olduğunu ve herhangi bir belirsizliğe yol açmadığını zikrederek bu

başlığın kullanımına devam edilebileceğini belirtmiştir144.

A.H.Morton Selçuknâme’nin kesin olarak Zilhicce 581 (1186 Nisan-Mayıs)

yılından önce tamamlanmış olduğunu aktarmış ve Tuğrul’un hükümdarlığının

başlarına tarihlenmesi gerektiğini kaydetmiştir145.

Selçuknâme, Selçukluların tarih sahnesine çıkışından Irak Selçukluları’nın son

hükümdarı III. Tuğrul’un saltanatının başlarına kadar olan olayları içermekte, III.

Üslup

devrelerinin başlıklandırılması genellikle dönemin siyasi ve tarihi olayları esas

alınarak yapılır. Fars edebiyatı da başlangıçtan günümüze bu değişimleri geçirmiş ve

bunun sonucunda çeşitli üslup devreleri ortaya çıkmıştır. Bunlar kısaca şu şekildedir:

1. Samanlılar Devresi (300-450/ 912-1058)

2. Gazneliler ve İlk Selçuklular Devresi (450-550/1058-1155)

3. İkinci Selçuklular ve Harezmşahlar Devresi (550-600/1155-1203)

4. Sebk-i Irakî Devresi (Sanatlı nesir) (600-1200/1203-1785)

5. Bazgeşt-i Edebi Devresi (1200-1300/1785-1882)

6. Sadeleşme Devresi/Çağdaş Nesir Devresi (1300 ve sonrası/ 1882’den

günümüze)159.

Üslup devreleri için verdiğimiz bu sınıflandırmalar ışığında, Hâce İmâm

Zahîru’d-Dîn Nîşâbûrî’nin Selçuknâme’si dil ve üslup özellikleri bakımından

Gazneliler ve İlk Selçuklu devresinde (450-550/1058-1155) yazılmış tarih kitapları

kapsamında yer almaktadır160.

Gazneliler ve İlk Selçuklular dönemi nesri dil ve üslup özellikleri bakımında

büyük oranda Samanlılar dönemi nesrinin özelliklerini taşımaktadır161. Ancak